
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFECTURE DU DÉPARTEMENT DE MAINE-ET-LOIRE 

ère Direction 
£ème Bureau / 

DEL 

Installations classées pour la 
protection de l'environnement 

  

   

  

28. JUIN 1977 

LA. Classement de l'usine de fabri- Um 
cation de chaussuras SACAIR ‘ C 
à STeHACAIRE-OnriiAUCES 

      

  

Autorisation Le FREFET de Maine-et-Loire, 
D1 = 77 n°0 1113 Chevalier de 1a Légion d'Honneur, 

Vu Ze loi n° 75,663 du 19 Juillet 1976 relative eux instelletions 
classées peur le protection de l'environnenent abrogeent celle du 19 Dé 
cembre 1917 ; 

Vu la demande reçue le 28 Novembre 1974 par laquelle 4. le Président 
Directour Général du Groupe SAC, Usine SACAIR, demande le classescnt de 
l'usine és fabrication de chaussures qu'il exploite, rue des euges à 
STeHACAIRE-eNnMdAUGES 3 

Vu les plans annexés au dossier : 

Vu l'avis énis par #4, l'Ingénieur en Chef des Mines Inspecteur Prin 
ginal des Installations Classées : 

Vu les avis de ï, le Directeur Départerental du Travail et de la Mein 
d'Oeuvre, de 1. le Directeur Départemenval €e l'Action Sanitaire ct Socin— 
16, de H. le Directeur Départemental de l'Ecuipenent et de M, l'Inssecteur 
du.Service Départemental d'incendie et de Secours 3 

Vu l'arrêté préfectoral en date du 23 Avril 1975 qui a sounts le de 
nande susvisée à l'enquête de Cormodo et Incomodo pendant quinze jours 
Sans la commune de STHACAIRE-enMAUGES du 12 au 29 Mai 1975 inclus ; 

Vu le procès verbal et l'avis de M. le Coumissaire-Enquêteur ; 
Ve l'arrêté de prorogation du délai à statuer en date du 26 Août 1975 : 
Vu l'arrêté portant sursis à statuer en date du 3 -Décenbre 1975 $ 

Considérant que la construction de l'usine SACAIR n'est pas on Oopposi 
tion evec les conditions du P,0,8, de ST“ACAIRI-eneMAUGES approuvé définis 
tivoment le 28 Févrie: 1977 : 

Considérant an'eucune chservation contraire au projet n'a été recuoii. 
lie au cours de l'encuête 3; 

Vu l'avis énls per le Conseil Départeusutal d'Hygiène en ses séances 
des 19 Novenbre 1975 et 15 Juin 1977: 

Considérant que l'intéressé n'a présenté aucune observation au terme 
du délai de huit jours qui lui était imparti à coupter de la notification 
dés conclusions de cette assemblée ; 

Sur Ja pronositior de H. lo Socrétaire Général de lu Préfecture £ 

esefe.



2 

ARRETE 
pt names 4 mm mue 

ARTICLE 1 — Ja S.Â4,. SACAIR est autorisée à exploiter rue des Hauges 
à STACA RE -en-élUCES une usine de fabrication de casussuras, 

‘Cet établissement est rangé sous les rubrlcues suivantes : 

… Utilisetion de liquides de ère catégorie de point d'éclair infé- 
rieur à 2100, le solvant étant éliminé et la consonmation journee 
lière étant de 120 1, 5 

n° 259.4.10,b « autorisation — 

«+ Dénôt.de liquides inflammebles de la ivre catézorie de point d'écleis 
inrériour à 2190 en dépbt eclis 5 

n9 254.4, 10,D — guiorisation — 

“ Installstion de comhustion conatituée de deux chaudières de 500 th/n. 

n9 153iis.29 « décioration 

“ Dépôt de fuel domcstique en deux réservoirs enterrés en fosse me 
çonnéc da 20 1% de canacité unitaire à 

n° 255,30 — cécliaration + 

m Dén6t riixte de gasoil et super on deux réservoirs enterrés en 
fosse neçonnée de 3 n5 de csyceité unitaire s # L 

n° 257/254,4,20,c « déclaration — 

« Utilisetion d'un compresseur d'air #4 

nf 53bis “= décleration — 

ATETOLE 2 « Pour l'installation et l'exploitation de cet établisse… 
nent, Îes prescriptions générales des arrêtés type n° 155bi5.20, 255,30, 
257/254.4.20,0 ct 33bis aunexés au présent arrêté devront être observées 
ainei qus les prescriptions particulières suivantes : 

19) L'établissement sera situé et irstellé confornéient aux 
plans. Tout proies de modification Ge ces plens devra, evant se réalisa 
tion, faire l'osjet d'une nouvelle Gcnende é'eutorisetion. 

“ Atelie de fehricetion avec utilisation dc Mquides inflanrables » 

29) Tes élenents de construction de l'atelier présenteront les 
caractéristiques de rérction et de résistance au feu suivantes : 

“ parois couse feu de degré deux heures ; 
“ Couvirturs incoubustiblo, 

Les portes Gonnant vera l'intéricur seront coupe feu de cenxré 
une déui-heure. celles Gonnant verse l'extérieur seront pare-flannes de dé 
gré une Goni-houre. Elies soront à formeture autometioue et s'ouviiront 
vers l'extérieur. 

ane /5e



59) L'atelier ne sera pas surmonté de locaux occupés par des 
tiers où habités $ 11 ro comnandera ni un escalier, ni un désagenent quel 
contue. 

49) Le sol de l'atelier sera imperméable, incombustible et dise 
posé Ce façon à constituer une cuvette de retenue telle que les égouttures 
où, €n Cas d'éceident, les liquides contenus dans Les récipients où les 
appareils ne puissent s'écoule: au dehors, 

5%) Le chauffage de'l'ateller ne pourra se faire que par fluide 
chouffans (air, eau, vapeur d'eau), la tenpéreturc de la paroi extérieure 
chauffante n'excédané pas 15096. . 

Le local abritent le chaudière sera construit en matériaux 
incombustibles et coune-fou de doaré ceux heures. Il sera sans comaunice. 
tion directe avec les ateliers ou magesins de l'établissement. 

60) L'écleirage artificiel ce era par lanpes extérieures sous 
verre dorment ou, à l'intérieur, par lampes électriques à incandescence 
sous envelopne protectrice <n verre ou par tout procédé présentant des Eae 
ranties équivalentes. I1 est interdit d'utiliser des leunes suspendues à 
bout Ge fil conducteur et des lanpes dites "haladeuses". 

. Les conducteurs ‘seront établis suivent les noracs en vigueur 
ct de façon à éviter tout court-circuit + l'installation sera périodique 
ment exauinés et maintenue en bon état. 

Les commutateurs, los coupe-cirouit, les fusibles, les mo 
teurs, les rhéostais seront placés à l'extérieur, à moins qu'ils ne soient 
d'un type non susceptible du donner lieu à dos ébincelles tel que 2 apr 
parelillase étanche au gaz, appareillose à contacts baisnant dans l'huile, 
etc...", Dans ce cas, une justification que ces espareils ont été instal 
lés et maintenus conforaénent à un tel type pourra être demandée par l'inse 
pecteur à l'exploitant ; celui-ci devra faire étsblir cetto attestation 
par la société oui lui fournit le courant ou par tout organisme officielle. 
nent-qualifié, 

L'installation électrique sora entretenue en bon état 3; elle 
serr périodiqueuent contrôlée par un technicien Coupétent. Les rapports de 
cortrôle seront tenus à le disposition de l'inspecteur Goes Installations 
Classées. ‘ 

15) T1 existera des interrupteurs multinolaires pour couper îe 
courent (force ou luiière) : ils seront piscés on dehors de l'atelier sous 
lu surveillance d'un jréposé responsable qui coupera Le courant force dés 
le cessetion du travail. 

89) L'enploi de liquides particulièrement inflammables, en quel 
que quantité que ce soit, est rigoureuseunent interdit, 

99) S'Ë1 y à chauffage des liquides inflemiehles utilisés, ce 
chauffage sera obtenu par circulation d'eau chaude ou de vapeur d'eau à 
basse pression ou par tout procéäé présentant des grranties équivalentes 
de sécurité. Ja tenpéraiure des liquides ainsi cheuïfés ne écvra jeuais 
dépasser 4090. 

A ..



- 4 — 

109} L'euplot d'air ou d'oxysène comprimés pour effectuer le 
trensvasement où la circuletion des liquides est rigoureusement interdit. 

110) Les machines et installstions des postes utilisent des lim 
guides inflammables ainsi que les hobttos et conduits d'évacuation des va 
peurs de solvant seront nises au sol électrostatiquenent par une connexion 
métallique, 

129) L'atelier sera largenent ventilé, mais de façon que le voisi- 
nage ne soit pas incommodé par Les odeurs ou éuenations, 

150) 81 ctest nécessaire, les vapeurs de solvant et, nécessaire 
ment, cellss provenant des machines À enduire, seront aspirées névanique 
ment par désressione 

Si elles ne sont pas récupérées, ces vapeurs scront évacuées 
per une cheminée s'élevant à 5 uètres au noins au-dessus des souches des 
Ghouinées voisines dans vn rayon de 50 uètros ct déboucaant L.5 unètres au 
uoins en projection horizontale des chenuinées les plus proches. 

149) Ces vapeurs de solvant pourront être récupérées pré absorp- 
tion ; dans ce c2s, l'anpareil de récupération sera placé dans un locsl 
spécial, entièrement sénaré des eteliors et non surnonté d'étages occupés 
par des tiers ou habités. 

Touto onération de récupéretion par distillation et conden— 
sation est interdite. 

150) Il esv interdit de pénétrer dans l'atelier avec une faune où 
d'y funer. Cette interdiction sera affichée en carrctères très spparents 
dans le local et sur les portes d'entrée, avec l'incication qu'il s'egit 
d'une interuiction préfectorale. 

160) Il est interdit d'énattre dans l'atnosphère des fumées épais 
528, des buées, des suies, des poussières ou des gaz oûorants, toxioucs ou 
corrcosifs susceptibles d'incommoder le voisinege, de nuire à la santé ou à 
le sécurité publique, à la production agricole, à la bonne conservation dos 
nonuaents et à la beauté des sites. 

179) Il est interdit de se laver les nains dons l'établisseuent 
avec van liquide inflsumable, 

180) Il est interdit d'écouler des liquides inflammebles à l'ésout, 
Le branchenent de l'établisssmont à l'égout devre être muni d'un dispositif 
séparateur suscepiible de retenir toute fraction de liquide infammable, 
non uiscible à l'eau, qui serait accidentellement entraînée par les caux. 

Cet appareil sera fréquemment visité ; 11 sera toujours en 
tretonu en bon étet de fonctionnement et, notament, débarrassé aussi sou 
vent qu'il seïa nécessaire des liauides inflaumables retenus. En aucun Ga» 
au Cours de l'entretien Ces séperateurs, les liculdes inflemnables retenus 
ne devront être rejetés à l'égout. Le disnositif séparateur sers muni d'un 
rosard placé avent la sortie et porusttant feréèbamx facilement de vérifier 
son cifficacité. 

La capacité du séparateur sera en rapport avec le äébit ins 
tantané d'eou à évacuer (c'est-veuire sera le double au moins du débit de 
pointe), 

RTeIs/ote à



Go 

199) La protection incendie êu bâtiment sera ossurée por sprinklere 
et robinets d'incendie arhés, des extincieurs portatifs adaptés aux risques 
seront disnosés à proxinité des postes de travail utilisant des liquides 
inflanmables. 

209) 1 = L'installation sora construite, équipée et cxploitée de 
fagon que son fonctionnement ne puisse être à l'origine de bruits où vi- 
brations suscertibles de comprouettre la santé ou la sécurité du voisinege 
ou constituer une gêne pour £a tranquillité. 

Les prescriptions. de l'instruction ministérielle du 21 
Juin 1976 relative au bruit des. installations relevant de le loi sur les 
éteblissenents dengereux, inealubres ou inconuodes lui sont applicables, 

2 += Les véhicules et les engins de chantier, utilisés à l'in 
térieur de l'établissuaent, devront être conformes à la réglenentation en 
vigueur (les engins de chantier à un type houologué au titre du dérret du 
18 Avril 1969). . 

3 — Lusage de tous appareils de comaunications par voie 
acoustique (sirènes, avertisseurs, hauts-parieurs, etc...) génant pour lo 
voisinese est interdit, sauf si leur euploi est exceptionnel et réservé à 
le prévention ou au signalenent d'incidents graves ou d'accidents. 

4 = Le contrôle des niveaux acoustiques dans l'ervironneuent 
se fera en se référent au tsbleau ci-après qui fixe les points de contrôle 
et les valeurs correspondantes des niveaux acoustiques limites adniasibles. 

    

  

  
  

mm mme qu = ee 

8 5 Niveau linite en dB (A) j 
a . 8, uen … mme — ) Enplecenent ; Type de Zone 1 Jour! Période : Vuit) 

î $ 4 Internédiaire : | 

è 3 : è ) 
Ainite de propriété s A prédominance  # 3 : ) 
selon les plans joints: d'activités come s 65 : 50 5 55) 
à la derande 5 merciales ou ë : : ) 

s industrielles : s 3 } 
ee 1 h : NUS 8 ) 
  

5 « L'inspscteur des Installations Cilecsées pourra deuander 
que des contrôles de Le cituotion acoustique soient effectués par un OP 
nisme ou une personne qualifiée dont le choix sure soumis à son approbation. 
Les frais en seront supportés par l'exploitant. 

21°) Les déchets seront évacués et éliminés conforméaent à la Lol 
du 15 Juillet 1975 rolative à itélimination des déchote et à la récupérar 
tion des matériaux. En particulier, est interdite la uise en décharge et 
l'incinération à l'air» lihro des déchets solides ou liquides. Tout dénét 
dovre foire l'objet d'une autorisation particulière. 

— Dépôt de liquices luflamashies a à pa Es mr ASS et c60 que 202 ne Sopra 

229) Le dépôt des liquides inflommables tels que solvants, polish, 
colle, etc... sors effectué dans un local particulier réservé à cet usage 
à l'exclusion du reuisase de tout matériel, pièces ou produits.



6 — 

25°) Ces enbrllages ne seront pas cuverts dans le dépôt, les opé- 
rations de transvasencat n'y soroubt pas eilectuées. 

249) Les éléuients de construction Gu bâtiuent, foraé d'un rez-de— 
chaussée, présenteront les caractéristiques de réaction et de résistances 
au feu suivantes à 

“— parois coupe-fou de degré deux heures y 
+ couverture incombustible ; 
+ portes cGonnant vers l'intérisur coupe-feu de desré une 

deri-leure ÿ 
“ portes Counant vers l'extérieur pare-flamnes de degré 

une deïi-heurs. 

259) Le. locel sera convenablement ventilé sans que le voisinase 
puisse êire incomuodé par les odeurs. Les portes s'ouvriront vers l'esté… 
rieur. 

2 \ a" 265) Le sol étanche ot inconbustihle formera cuvette €o reteume. 
Il sera disposé de façon qu'il ne puisse y avoir de déversonent de liani- < p & € q # 2 = des inflammables vers l'extérieur ou vors les égouts. 

21°} Le local du éépôt no recavre aucune effectetion évrangère 
au service du Génft luii-müne ; on dehors de ce servite, 11 seru fermé à 
clef et la clef demeurera entre les mains G'un préposé respousable. 

289) L'installation élect:ioue dans le dépôt sers du type dit de 
sureté, Cette installation sera maintenue en bon état, les conpte-rondus 
de contrüle seront naintenus à le disposition de l'inspecteur des Install. 
tions Classées, US 

298) Ia protection incendie sera assurée par eu minisum un extinco- 
teur surroues ds 50 Lx et un bac de sable Ga 100 i. avec pelle ce projec 
tion. Ce matéricl, uont l'accès sere, mrintenu libre en pernsnence, sera 
disposé à l'extérieur nu dépôt, 

300) La protection incendie per swinklers sur Ja chaufferie &t 
le dépôt de liquides inflammables devra Etre supprimée. 

31°) Des conrisnes, fixant la conduite à terir en cas d'incendie, 
seront établies tant pour l'atelier que pour le dépôt de liquides infleu 
uabtles. Ues consisnes seront affichées eux poster fixcs de travail et à 
proxisité du dépôt. 

APTIGLE 5 « Disvositions géaérelss concsrnant l'hyrière et la St mea res RS er em mue tm aura ram 

TA
 

où
 

€ 5 le
 

à 
Er 

+4 
ns CS
 8 © Ca
l # F3
 

C9
 

  

En aucun cas, ni à aucune époaues, les conditions précitées re 
pourront f£ire obstacle à l'application des dispositions législatives eë 
régicnentaires relatives à l'hysièue ct à la sécurité des travailleurs, 
ni Gtre opposées cux mesures qui pourraient être résculièrerent ordonnées 
dans ce but. . 

   

  

RÉICLE & + L'outcisation, faisant l'objet du présent arrêté, est 
SOUE résurve du uroit des tiers, Elle céssere de produire effet 

ES Été ouvert dans un délei de deux ans. 

  

ablissensat n'& 5 

so/u..



we TT « 

A creit du présent srrêté, énunérant les conditions 
euxrquéelies sation est accordée at felsant connaître qu'une conie 
dudit arrêté est déposée aux archives de la Mairie do STeACAIRE rene MAUCGES 
et mise à la disposition de bout intéressé, sera affiché à la portez de la 
Feiris et inséré par les soins de 4. le “aire de ST-MACAIRE-enHAUCES et 
eur frais Gu pétibionnaire dons un journal d'annonces légeles du Départe.. 
ment. Un exenplaire du nuiéro contenant cette insertion sera adressé à 1e 
Préfocture Ge Maine-et-loiro pour être joint au dossier. Un certificat 
attestant l'affichage prescrit ci-dessus cera établi par il le Maire de 
STeMACATAID-eNMMAAUCES ob écalenent envoyé à la Préfecture. 

      

AULICTE 6 — Copie Gu présent arrêté ainsi qu'un exemplaire visé des 
plans dé 1fétaslissoient seront remis à H, le Pé Dr Gl du Groupe SAC qui 
dovre toujours los avoir en sa possession 66 les présenter à toute réqai= 
sition. 

ARTICIR  - MH 1e Socrétaire Général de 1e Préfecture, M. 1e Sons 
Préfes üe CiOLHT, EL, le laire de ST-HACATTIeeneMA UGS, ie l'Ingénieur on 
Chef des iines Insrecteur Principsl des Irstallotions Classées et M 1e 
Lieutenant Colonel Cuxandant le (rounenent de Gendarnerie de Maine.ebte 
Loire sont chergés, chacun en cé qui le concerne, de l'exécution du 
préssnt arrété. 

M 

ANGERS, le 21 duin 1977 
Pour le PREFLT et par délésation 

LE SECRETAIRE GENERAL, 

H, SABORIN, 

Pour ampliation : 

LE DIRECTEUR de L'ADHINIST&ATION 
REGLESERTATION 

D à CRETE Subdi- 

Transmis à M. I nis 

POUZADOUX, 
Lions 

n 

8 JUIN 1977 
vironnement 

   

    

    
G. 

   


